

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2021	31/12/2020
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 695	€ 974
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 695	€ 974
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 345.106	€ 345.106
2) impianti e macchinari	€ 8.996	€ 11.106
3) attrezzature	€ 3.017	€ 2.489
4) altri beni	€ -	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 357.118	€ 358.700
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 38.848	€ 26.951
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ 38.848	€ 26.951
Totale crediti	€ 38.848	€ 26.951
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 38.848	€ 26.951
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 396.662	€ 386.624
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -

Totale rimanenze	€	-	€	-
II - Crediti				
1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	29.581	€	41.046
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	29.581	€	41.046
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese controllate	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese collegate	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	427	€	143
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti tributari	€	427	€	143
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti da 5 per mille	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imposte anticipate	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	24.248
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri	€	-	€	24.248
Totale crediti	€	30.009	€	65.437
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	46.967	€	68.234
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	1.695	€	3.329
Totale disponibilità liquide	€	48.662	€	71.564
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	78.671	€	137.001
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	3.514	€	4.051

Totale Attivo	€	478.846 €	527.676
PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	15.000 €	15.000
II - Patrimonio vincolato			
1) riserve statutarie	€	112.909 €	112.909
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	- €	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	- €	-
Totale patrimonio vincolato	€	112.909 €	112.909
III - Patrimonio libero			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	279.888 €	317.972
2) altre riserve	€	- €	-
Totale patrimonio libero	€	279.888 €	317.972
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	(42.839) €	(38.084)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	364.958 €	407.797
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	- €	-
2) per imposte, anche differite	€	- €	-
3) altri	€	- €	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	- €	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
	€	36.976 €	39.000
D) DEBITI			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso banche	€	- €	-
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso altri finanziatori	€	- €	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	- €	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€	- €	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	€	- €	-
6) acconti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale acconti	€	- €	-
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	20.792 €	22.915
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso fornitori	€	20.792 €	22.915
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	€	- €	-
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	17.155 €	8.900
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale debiti tributari	€	17.155 €	8.900

10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.239 €	6.217
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	5.239 €	6.217
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	21.431 €	31.012
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	21.431 €	31.012
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.640 €	60
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	2.640 €	60
TOTALE DEBITI	€	67.257 €	69.104
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	9.655 €	11.775
Totale Passivo	€	478.846 €	527.676

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2021	2020	2021	2020
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI	
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 14.800	€ 13.959	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 480 € 260
2) Servizi	€ 43.666	€ 43.394	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
4) Personale	€ 166.965	€ 187.840	4) Erogazioni liberali	€ 34.739 € 25.702
5) Ammortamenti	€ 2.543	€ 2.491	5) Proventi del 5 per mille	€ 3.077 € 7.636
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ - € 12.000
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
7) Oneri diversi di gestione	€ 35.828	€ 38.146	8) Contributi da enti pubblici	€ 200.159 € 213.703
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ - € -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	11) Rimanenze finali	€ - € -
Totale	€ 263.802	€ 285.831	Totale	€ 238.455 € 259.300
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ (25.347) € (26.530)
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ - € -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ - € -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ - € -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -		

8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
Totale	€	-	€	-			Totale	€ - € -	
							Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ - € -	
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi					C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi				
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€ -	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€ 5.179	
3) Altri oneri	€	3.077	€	7.636	3) Altri proventi	€	19.035	€ 14.607	
Totale	€	3.077	€	7.636	Totale	€	19.035	€ 19.786	
							Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ 15.958 € 12.151	
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali					D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali				
1) Su rapporti bancari	€	448	€	424	1) Da rapporti bancari	€	4	€ 73	
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€ 2.994	
3) Da patrimonio edilizio	€	6.381	€	17.105	3) Da patrimonio edilizio	€	1.522	€ 2.451	
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€ -	
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	404	€ 720	
6) Altri oneri	€	-	€	-					
Totale	€	6.829	€	17.528	Totale	€	1.929	€ 6.238	
							Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€ (4.900) € (11.290)	
E) Costi e oneri di supporto generale					E) Proventi di supporto generale				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	483	€	722	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€ -	
2) Servizi	€	5.938	€	4.922	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€ -	
3) Godimento di beni di terzi	€	146	€	-					
4) Personale	€	7.350	€	2.900					
5) Ammortamenti	€	456	€	411					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	14.177	€	3.459					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					

Totale € 28.550 € 12.414

Totale € - € -

Totale oneri e costi € 302.259 € 323.409

Totale proventi e ricavi € 259.420 € 285.325

Avanzo/Disavanzo

d'esercizio prima delle

imposte (+/-) € (42.839) € (38.084)

Imposte € - € -

Avanzo/Disavanzo

d'esercizio (+/-) € (42.839) € (38.084)

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

2021 2020

2021 2020

Costi figurativi

Proventi figurativi

1) da attività di interesse
generale

€ - € -

2) da attività diverse

€ - € -

Totale € - € -

1) da attività di interesse generale

€ - € -

2) da attività diverse

€ - € -

Totale € - € -

RELAZIONE DI MISSIONE

allegata al bilancio chiuso il 31/12/2021

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE – MISSIONE PERSEGUITA - ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

L'Associazione "CENTRO DI AIUTO ALLA VITA – FORLI' ODV" nasce nel 1991, in contemporanea con altre entità presenti sul territorio italiano, per affermare il valore della vita dal concepimento alla morte naturale.

L'Associazione realizza tale obiettivo attraverso interventi che partono dalla prevenzione dell'aborto, si prolungano nell'accompagnamento di gestanti e di madri nei primi momenti di vita del nascituro e proseguono nell'assistenza delle coppie con problemi legati alla nascita di un figlio, uno strumento particolarmente importante per attuare tali interventi è la Comunità "La Tenda" che accoglie in modalità residenziale gestanti e madri con bambini.

Sempre per affermare il valore della vita umana, oltre alle iniziative e ai servizi elencati, il Centro di Aiuto alla Vita collabora con il locale Movimento per la Vita mettendo in atto varie iniziative culturali e sociali per la promozione e la sensibilizzazione su questi argomenti.

L'Associazione ha sede legale nel Comune di Forlì in Via Giovita Lazzarini n.24.

Il Centro di Aiuto alla Vita, la Comunità "La Tenda" e il Movimento per la Vita hanno sede in un edificio ricevuto in "comodato" dalla diocesi Forlì-Bertinoro. L'edificio è situato nel centro storico della città e quindi facilita scambi, incontri e fruizione di tutti i servizi territoriali.

L'Associazione è un ente non commerciale senza scopo di lucro ed ha chiesto, in data 10/09/2021, la trasmigrazione al RUNTS nel settore a) interventi e servizi sociali.

SCOPO – FINALITA' – ATTIVITA' (estratto dallo statuto)

L'Associazione opera per un generale rinnovamento della società e considera a tal fine il diritto alla vita come prima espressione della dignità umana garanzia di una corretta definizione e promozione della libertà, del diritto, della democrazia e della pace. L'Associazione tiene in particolare considerazione la dignità di ogni essere umano dal concepimento alla morte naturale, fondamento di ogni altro diritto dell'uomo, e la sua crescita e il suo sviluppo nell'ambito naturale di una famiglia.

In tale contesto l'Associazione si propone di difendere la vita di ogni essere umano senza eccezione, dal concepimento alla morte naturale e promuove l'affermazione di una cultura aperta al riconoscimento, all'accoglienza, e alla protezione di ogni essere umano in qualsiasi fase del suo sviluppo e in qualsiasi condizione esso si trovi.

DATI SUGLI ASSOCIATI

I soci al 31.12.2021 sono 43 (25 donne e 18 uomini) che vengono periodicamente informati sulle attività. Di questi alcuni svolgono la propria attività all'interno dell'associazione.

CRITERI APPLICATI

Il presente bilancio è stato redatto nel rispetto delle disposizioni del codice civile, delle norme del Codice del Terzo settore e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Rendiconto economico;
- 3) Relazione di missione.

Il bilancio, chiuso al 31 dicembre 2021, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità dello schema di Bilancio previsto dal D. del Ministero del Lavoro e politiche sociale del 05.03.2020, (visto il D.lgs. n.117 del 03.07.2017 – CTS).

Il bilancio d'esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- le imposte IMU del 2021 sono state pagate.
- le imposte IRAP e IRES per l'anno 2020 e 2021 sono state rilevate.
- gli utili e le rivalutazioni degli investimenti assicurativi sono stati rilevati soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;

Si precisa inoltre che:

- Gli schemi utilizzati sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della associazione, nonché del risultato di gestione;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale;

La presente Relazione di Missione costituisce parte integrante del bilancio.

MOVIMENTI IMMOBILIZZAZIONI

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

- IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono state completamente spese negli esercizi precedenti con la sola esclusione del costo della licenza d'uso del programma di contabilità.

- IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Gli immobili civili sono stati iscritti per il valore di acquisto o di successione al netto di una cessione di porzione di fabbricato. I valori indicati si presumono superiori al valore di realizzo e pertanto, si giudica congruo l'accantonamento di una parte di patrimonio quale rettificativo del valore degli immobili stessi.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Rendiconto economico. Non sono stati sostenuti costi di manutenzione aventi natura incrementativa. Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene;

- IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE INVESTIMENTI ASSICURATIVI

L'Associazione ha stipulato nel corso degli anni un'assicurazione volta a far fronte a quelle che sono le esigenze della gestione e dalla quale vengono immessi o attinti le disponibilità nel momento in cui se ne rende necessario l'utilizzo. Oltre a tale fondo l'associazione ha contratto un'assicurazione alimentata annualmente con il TFR dei lavoratori dipendenti e ciò a maggior loro tutela per le somme a loro spettanti.

AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Non esistono rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo.

Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Allo stato attuale, non esistono rischi di regresso sui crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo. Gli incassi delle note di addebito emesse avvengono normalmente attraverso bonifici bancari eseguiti dagli enti.

L'Associazione, alla data del presente bilancio, non presenta debiti o crediti con scadenza superiore ai cinque anni.

COMPOSIZIONE VOCI RATEI E RISCONTI ATTIVI

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Fondi per rischi e oneri

L'Associazione non ha istituito fondi per rischi ed oneri.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della associazione nei confronti del singolo dipendente alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte d'esercizio

Le imposte d'esercizio sono state rilevate.

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO SOCIALE

PATRIMONIO NETTO

Descrizione	PATRIMONIO NETTO Capitale
Consistenza iniziale 2020	407.797,19
Decremento per disavanzo 2021	42.838,85
Consistenza finale 31.12.2021	364.958,34

L'esercizio 2021 si è chiuso con una perdita pari ad euro 42.838,35

Proposta di Composizione Patrimonio Netto al 31.12.2021

Patrimonio vincolato per rischi svalutazione immobili	€ 112.909,28
Patrimonio vincolato per la richiesta della personalità giuridica	€ 15.000,00
Patrimonio vincolato per gli ammortamenti futuri dei cespiti finanziati con il contributo straordinario del Comune di Forlì	€ 4.949,81
Patrimonio libero disponibile (<i>compreso immobilizzazioni</i>)	€ 232.099,25

ANALISI PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Dall'analisi del rendiconto gestionale si evidenziano maggiormente gli oneri per i dipendenti della gestione della comunità, gli oneri per le spese alimentari; gli oneri delle utenze (gas, luce); gli oneri per la sicurezza della casa (mascherine, gel, tamponi, trattamenti sanificazione locali, trattamenti contrasto legionella); gli oneri per la frequenza dei nidi e dei centri estivi; gli oneri per le consulenze del lavoro.

Le erogazioni incassate per i Progetti Gemma sono state di € 7.285,00 in contropartita le erogazione liquidata per i Progetto Gemma sono state di € 10.755,00.

Il 24/09/2021 abbiamo ricevuto la somma di € 6.999,31 a seguito della partecipazione al 2° Bando Finanziamenti attività Covid-19 fondi 2020 – Artt.72-73 Dlgs 117/17 della Regione Emilia-Romagna (DGR N.195/2021).

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Abbiamo ricevuto erogazioni liberali, a vario titolo, da privati (battesimi, matrimoni, funerali...), alcune di esse sono in partenza destinate a progetti particolari di assistenza (Progetti Gemma).

Erogazioni ricevute nel 2021:

CENTRO DI AIUTO ALLA VITA – FORLÌ ODV
Comunità gestanti e mamma-bambino
47121 FORLÌ Via G. Lazzarini n. 24
Tel. 0543.21156 Fax 0543.33805
cavfo@libero.it
Codice Fiscale 92014350406

- in natura € 6.215,02
- per cassa € 10.354,43
- tramite banche e posta € 24.385,00
- per Progetti Gemma € 7.285,00

NUMERO DIPENDENTI E VOLONTARI

Al 31 dicembre 2021 erano presenti:

n. 6 dipendenti così ripartiti:

- 1 amministrativo
- 1 sportello famiglie
- 4 educatrici

n. 27 volontari che svolgono attività non occasionale

IMPORTO INCARICO REVISIONE LEGALE

Il compenso per il revisore contabile è di € 1.800,00.

PROPOSTA DI COPERTURA DISAVANZO

Si propone la copertura del disavanzo di gestione emergente dal presente bilancio attraverso l'utilizzo del Patrimonio libero.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'evoluzione della gestione si prevede in linea con l'ultimo mese del 2021, dove entrate e uscite hanno trovato un discreto equilibrio.

Pertanto si prevede il mantenimento degli equilibri economici e finanziari accogliendo tutte le possibili richieste di inserimento in Comunità e dosando su queste il numero necessario di operatori e valorizzando le figure volontarie.

L'ORGANO AMMINISTRATIVO

Il Presidente Fabbri Angela

Angela Fabbri

Il Segretario

Liverani Liberio
Liberio Liverani

**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO SUL BILANCIO
AL 31 DICEMBRE 2021
AI SENSI DELL'ART.30 DELLO STATUTO ASSOCIATIVO**

All'Assemblea degli associati della:

**Centro di aiuto alla Vita Forlì ODV Cod. Fisc.
920143504046**

*Al Presidente del Consiglio di Amministrazione,
per rispondere alla funzione a cui sono stata chiamata, attesto che,*

Ho esaminato il bilancio **dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021**, composto dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto Economico_ e dalla Nota Integrativa.

Responsabilità degli Amministratori per il bilancio d'esercizio

L'associazione svolge esclusivamente attività istituzionale, non vi è presenza di alcuna attività commerciale e la struttura di bilancio e gli schemi di rendicontazione sono stati scelti dagli amministratori sulla base della relativa normativa vigente, ossia L. 266/91 per l'anno 2021. Dall'esercizio economico 2021 entreranno in vigore gli obblighi previsti dall'art. 13 D.lgs. 117/2017.

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano la redazione.

Responsabilità del revisore

La mia responsabilità è quella di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione contabile. Ho svolto la revisione legale in conformità ai principi di revisione espressi nella Linee Guida del CNDCEC in tema di controllo indipendente negli enti non profit. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi. Il lavoro svolto è, quindi, funzionale ad una valutazione critica sia nell'ambito dell'attività di vigilanza che della revisione contabile.

Si ritiene di avere acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il giudizio.

Sono state verificate le movimentazioni delle voci ritenute rilevanti per importo, sia nell'attivo sia nel passivo patrimoniale, in particolare sono state analizzate le movimentazioni dei beni ammortizzabili, i saldi di conto corrente, il regolare pagamento dei debiti erariali e previdenziali.

La verifica ha interessato anche gli obblighi fiscali, tramite l'accesso al cassetto fiscale è stato verificato il corretto invio dei modelli Dichiarativi 770, Modello Redditi IRES e Modelli Irap.

Infine sono stati verificati anche i contenuti e le metodologie di contabilizzazione delle spese e delle entrate ritenute significative.

ESAME DEI RISULTATI

Il Bilancio di esercizio che ne risulta è di seguito individuato tramite i suoi valori significativi.

Si evidenzia un **Risultato d'esercizio NEGATIVO pari a € 42.838,85** derivante dalla differenza tra ENTRATE ed USCITE così individuata:

CONTO ECONOMICO

Consistenza iniziale 2020	€ 407.797,19
Risultato della gestione NEGATIVO	- € 42.838,85
Consistenza finale 2021	€ 364.958,34

che trova corrispondenza nel conseguente aumento del patrimonio disponibile.

Dall'esame svolto, posso attestarVi quanto segue:

- le registrazioni contabili sono state eseguite con ordine e precisione;
- non si rilevano violazioni di carattere previdenziale;
- non si rilevano violazioni di carattere tributario;
- nel corso del mio lavoro ho acquisito conoscenza sull'assetto organizzativo dell'associazione e riteniamo che risulti adeguato all'attuale struttura dell'associazione.

Giudizio

A nostro giudizio il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione finanziaria del CAV al 31.12.2021 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione.

Detto quanto sopra, sono giunta alle seguenti conclusioni: a mio giudizio, lo schema di Bilancio corrisponde alle risultanze dei documenti e delle scritture contabili, rappresenta in modo veritiero e corretto l'assetto associativo e la **consistenza del Patrimonio Associativo è compatibile con la continuità della vita dell'ente.**

Esprimiamo pertanto parere favorevole all'approvazione del Bilancio per l'esercizio 2021.

Altri aspetti

Il lavoro del Revisore Unico è stato svolto su mandato dell'assemblea che ne ha deliberato la carica in vece del Collegio sulla base dell'art.30 dello Statuto. La sottoscritta è iscritta all'Ordine Dottori Commercialisti ed Esp. Cont. di Forlì al numero 547/A e Registro dei Revisori Legali al numero 144499 con gazzetta ufficiale n. 47 del 15/06/2017.

Premesso tutto ciò, la presente relazione è emessa nel rispetto degli obblighi statutari, stante il fatto che nell'esercizio chiuso al 31.12.2021, il CAV sulla base dell'art.30 dello statuto si è conformata alla revisione legale ex art. 2409-bis del Codice Civile.

Forlì, li 14/04/2022

Il Revisore Legale
Dott.ssa Silvia Fabbroni

